
40 – São Paulo, 66 (206) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo terça-feira, 26 de outubro de 2021

 CORREGEDORIA GERAL DA GUARDA 
CIVIL METROPOLITANA

 DESPACHO DO CORREGEDOR GERAL DA 
GUARDA CIVIL METROPOLITANA

DPAD – Cartório - Rua da Consolação, 1379 – 2º andar 
– Consolação - tel. 3149-3813/17.

INTIMAÇÃO DE SERVIDORES
Fica(m) INTIMADO(s)  o(s )  serv idor(es)  abaixo 

relacionado(s) para comparecer(em) na Corregedoria da Guarda 
Civil Metropolitana - Cartório/DPAD – 2º andar, no prazo de 48 
(quarenta e oito) horas, a contar da data de publicação, a fim 
de ser notificado, sob pena de suspensão de seus vencimentos, 
nos termos do artigo 45 da Lei 13.530/03 e seu parágrafo único.

855.571.1, PAULO SERGIO CAMPOS DA SILVA, ID-27/
IR-CT, PA SEI 6029.2020/0001530-3; 1ª CPPAD. – (Atentar às 
Medidas Sanitárias de Prevenção a COVID-19).

OBSERVACÕES: A Unidade de lotação do servidor intima-
do deverá atentar para o disposto no art. 44, parágrafo único 
da Lei 13.530/03, bem como para o contido na Portaria 237/89 
— REF. GAB (DOM 13/06/89), informando a Corregedoria Geral 
da GCM, de imediato, a respeito das providências adotadas.

 GUARDA CIVIL METROPOLITANA
 DESPACHOS DOS COMANDANTES OPERA-

CIONAIS
COMANDO OPERACIONAL 1
Aplicação Direta de Penalidade nos termos do artigo 100 e 

seguintes, das penas previstas nos incisos I, II e III, do artigo 20, 
e os recursos previstos nos incisos I e II do artigo 141, extinção 
prevista no artigo 92 todos da Lei 13.530/03 e suas alterações, 
conforme seguem:

ABSOLVIÇÃO
PORTARIA 007/ID-12/2021 de 25 de agosto de 2021.
Ref. MD 0004/ ID-12(IR-CP)/2021 – SEI 6029.2021/0014605-1.
O Comandante Regional Antonio Carlos dos Santos, da 

Inspetoria de Divisão 12, pertencente a Guarda Civil Metropoli-
tana da Secretaria Municipal de Segurança Urbana, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei;

RESOLVE:
ACOLHER a defesa apresentada pelo profissional da Guar-

da Civil Metropolitana, Nivaldo dos Santos Favela – R.F. 
778.646.800, cargo Classe Especial, lotado na Inspetoria de Di-
visão 12, com base no artigo 92 inciso II, combinado com o ar-
tigo 124 inciso III, todos da Lei 13.530 de 14 de março de 2003.

PORTARIA 012/ID-12/2021 de 05 de outubro de 2021.
Ref. MD 0009/ ID-12(IR-CP)/2021 – SEI 6067.2018/0008900-9.
O Comandante Regional Antonio Carlos dos Santos, da 

Inspetoria de Divisão 12, pertencente a Guarda Civil Metropoli-
tana da Secretaria Municipal de Segurança Urbana, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei;

RESOLVE:
ACOLHER a defesa apresentada pelo profissional da Guar-

da Civil Metropolitana, Regiani Maliene Siqueira – R.F. 
713.578.501, cargo Classe Especial, lotado na Inspetoria de Di-
visão 12, com base no artigo 124 inciso IV, artigo 126 I e II, ar-
tigo 92 inciso III, todos da Lei 13.530 de 14 de março de 2003.

PORTARIA 0084/ID-10/2020 de 22 de junho de 2021.
Ref. MD 0052/ ID-10(IR-BR)/2019 – SIMPROC 2020-

9.001.253-2.
O Comandante Regional a época Geovane dos Santos 

Basilio, da Inspetoria de Divisão 10, pertencente a Guarda Civil 
Metropolitana da Secretaria Municipal de Segurança Urbana, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei;

RESOLVE:
ACOLHER a defesa apresentada pelo profissional da 

Guarda Civil Metropolitana, Olvair de Souza Miranda – R.F. 
741.875.200, cargo Classe Especial, lotado na Inspetoria de 
Divisão 10, com base no artigo 92 inciso II, todos da Lei 13.530 
de 14 de março de 2003.

ARQUIVO
PORTARIA 0030/ID-11/2021 de 08 de outubro de 

2021.
Ref. MD 0011/ ID-11(IR-SE)/2021 – SEI 6029.2021/0015478-0.
O Comandante Regional Ivan Santos Pinto, da Inspetoria 

de Divisão 11, pertencente a Guarda Civil Metropolitana da Se-
cretaria Municipal de Segurança Urbana, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei;

RESOLVE:
ARQUIVAR o expediente em desfavor do profissio-

nal da Guarda Civil Metropolitana, Maiara Yumi Mori – R.F. 
843.455.700, cargo GCM 2ª Classe, lotado na Inspetoria de Divi-
são 11, por ter sido exonerada a pedido, nos termos do Decreto 
41.283/2001 e do Artigo 62, Parágrafo 1, item I da Lei 8989/79, 
com base no artigo 91, inciso III, da Lei 13.530 de 14 de março 
de 2003, alterado pela Lei 14.380 de 03 de maio de 2007.

PORTARIA 0031/ID-11/2021 de 08 de outubro de 
2021.

Ref. MD 0015/ ID-11(IR-SE)/2021 – SEI 6029.2021/0015397-0.
O Comandante Regional Ivan Santos Pinto, da Inspetoria 

de Divisão 11, pertencente a Guarda Civil Metropolitana da Se-
cretaria Municipal de Segurança Urbana, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei;

RESOLVE:
ARQUIVAR o expediente em desfavor do profissional da 

Guarda Civil Metropolitana, Edson de Souza Crispim – R.F. 
855.306.800, cargo GCM 3ª Classe, lotado na Inspetoria de 
Divisão 11, por ter sido exonerado, nos termos do Artigo 84 
inciso V, por infração ao inciso VI do Artigo 132, e aos incisos 
XI e XII do Artigo 7º, com base no Artigo 91 inciso III, da Lei 
13.530 de 14 de março de 2003, alterado pela Lei 14.380 de 03 
de maio de 2007.

ADVERTÊNCIA
PORTARIA 0035/ID-13/2021 de 08 de outubro de 

2021.
Ref. MD 0023/ID-13(IR-VM)/2021 – SEI 6029.2021/0012257-8.
O Comandante Regional Fausto de Alcantara, da Inspeto-

ria de Divisão 13, pertencente a Guarda Civil Metropolitana da 
Secretaria Municipal de Segurança Urbana, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas por Lei;

RESOLVE:
Aplicar ao Profissional da Guarda Civil Metropolitana, 

Marcelo Sanches – R.F. 815.662.000, Cargo GCM 1ª Classe – 
lotado na Inspetoria de Divisão 13, a pena de ADVERTÊNCIA, 
com base no artigo 100 e seguintes, por ter violado o artigo 7°, 
incisos III, XI e XII, combinado com o artigo 15, c.c Artigo 16 
inciso II. c.c Artigo 18 inciso VI, atenuado pelo artigo 126 inciso 
II todos da Lei 13.530 de 14 de março de 2003.

PORTARIA 032/ID-13/2021 de 21 de setembro de 
2021.

Ref. MD 0020/ID-13(IR-VM)/2021 – SEI 6029.2020/0008338-4.
O Comandante Regional Fausto de Alcantara, da Inspeto-

ria de Divisão 13, pertencente a Guarda Civil Metropolitana da 
Secretaria Municipal de Segurança Urbana, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas por Lei;

RESOLVE:
Aplicar ao Profissional da Guarda Civil Metropolitana, 

Lenilson Gonzaga da Silva – R.F. 858.072.300, Cargo GCM 3ª 
Classe, lotado na Inspetoria de Divisão 13, a pena de ADVER-
TÊNCIA, com base no artigo 100 e seguintes, por ter violado o 
artigo 7°, inciso III, combinado com o artigo 15, artigo 18 inciso 
XIII, abrandado pelo artigo 26 e atenuado pelo artigo 126 inci-
so I todos da Lei 13.530 de 14 de março de 2003.

PORTARIA 003/COP-1/2021 de 04 de outubro 2021.
Ref. MD 0002/COP-1(COC)/2021 – SEI 6029.2021/0011923-2.
O Comandante Operacional João Paulo Guilherme dos 

Santos, do Comando Operacional 1, pertencente a Guarda Civil 
Metropolitana da Secretaria Municipal de Segurança Urbana, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei;

RESOLVE:
Aplicar ao Profissional da Guarda Civil Metropolitana, 

Marcio Artone Souza e Silva – R.F. 660.043.300, Cargo 
Subinspetor, lotado no Comando Operacional 1, a pena de 
ADVERTÊNCIA, com base no artigo 100 e seguintes, por ter 
violado o artigo 7°, inciso XI, combinado com o artigo 15, c.c 
artigo 16 inciso II, c.c artigo 18 inciso VI, abrandado e atenuado 
pelos preceitos dos artigos 26 e 126 inciso I todos da Lei nº 
13.530 de 14 de março de 2003.

REPREENSÃO
PORTARIA 0034/ID-13/2021 de 04 de outubro de 

2021.
R e f .  M D  0 0 2 4 / I D - 1 3 ( I R - V M ) / 2 0 2 1  –  S E I 

6029.2021/0014092-4.
O Comandante Regional Fausto de Alcantara, da Inspeto-

ria de Divisão 13, pertencente a Guarda Civil Metropolitana da 
Secretaria Municipal de Segurança Urbana, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas por Lei;

RESOLVE:
Aplicar ao Profissional da Guarda Civil Metropolitana, 

Marcio de Souza Pires – R.F.732.925.300, Cargo Classe 
Especial, lotado na Inspetoria de Divisão 13, a pena de 
REPREENSÃO, com base no artigo 100 e seguintes, por ter 
violado o artigo 7°, incisos II, V, X, X, XI e XII combinado 
com o artigo 15, combinado com o artigo 18 inciso XV, 
atenuado pelo artigo 126 inciso I todos da Lei 13.530 de 14 
de março de 2003.

PORTARIA 031/ID-13/2021 de 16 de setembro de 
2021.

Ref. MD 0008/ID-13(IR-VM)/2020 – SIMPROC 2021-
9.095.719-9.

O Comandante Regional Fausto de Alcantara, da Inspeto-
ria de Divisão 13, pertencente a Guarda Civil Metropolitana da 
Secretaria Municipal de Segurança Urbana, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas por Lei;

RESOLVE:
Aplicar ao Profissional da Guarda Civil Metropolitana, Dal-

ton Moreira Cesar – R.F.658.428.400, Cargo Classe Especial, 
lotado na Inspetoria de Divisão 13, a pena de REPREENSÃO, 
com base no artigo 100 e seguintes, por ter violado o artigo 7°, 
inciso XI, combinado com o artigo 15, c.c com o artigo 17 inciso 
V, todos da Lei 13.530 de 14 de março de 2003.

PORTARIA 024/ID-11/2021 de 14 de setembro de 
2021.

Ref. MD 0007/ID-11(IR-SE)/2020 – TID 18758588.
O Comandante Regional Ivan Santos Pinto, da Inspetoria 

de Divisão 11, pertencente a Guarda Civil Metropolitana da Se-
cretaria Municipal de Segurança Urbana, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei;

RESOLVE:
Aplicar ao Profissional da Guarda Civil Metropolitana, 

Alcides Pereira dos Santos Filho – R.F.653.617.400, cargo 
Subinspetor, lotado na Inspetoria de Divisão 11, a pena de 
REPREENSÃO, com base no artigo 100 e seguintes, por ter 
violado o artigo 7°, inciso XI, combinado com o artigo 15, todos 
da Lei 13.530 de 14 de março de 2003.

COMANDO OPERACIONAL – COP 2
Aplicação Direta de Penalidade nos termos do artigo 100 e 

seguintes, das penas previstas nos incisos I, II e III, do artigo 20, 
e os recursos previstos nos incisos I e II do artigo 141, extinção 
prevista no artigo 92 todos da Lei 13.530/03 e suas alterações, 
conforme seguem:

ADVERTÊNCIA
Portaria 032/ID-20/2021 de 22 de Outubro de 2021
Ref. Memorando Disciplinar 011/ID-20/2021– SEI 

6029.2021/0015941-2
O Comandante Regional Edson de Oliveira, lotado na 

Inspetoria de Divisão 20, pertencente a Guarda Civil Metropoli-
tana da Secretaria Municipal de Segurança Urbana, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei.

RESOLVE: 
Aplicar à Profissional da Guarda Civil Metropolitana, Carla 

Castellan Barbosa RF: 684.368.9, Distintivo 5001, Cargo 
Classe Especial, lotada na Inspetoria de Divisão 20, a pena de 
Advertência, com base nos artigos 100 e seguintes, por ter 
infringido o artigo 7º incisos I, X e XI, c.c. artigo 15, artigo 16 
inciso II, artigo 18, inciso VIII, todos da Lei 13.530, de 14 de 
março de 2003.

 DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

 REMANEJAMENTOS
DE ACORDO COM A PROPOSTA DO COORDENADOR GERAL 

DE DEFESA CIVIL E, APÓS A APROVAÇÃO DO SECRETÁRIO 
ADJUNTO, FICAM OS SERVIDORES ABAIXO RELACIONADOS 
REMANEJADOS, CONFORME SEGUEM:
De: 380002080000000 Divisão de Defesa Civil Casa Verde/ Cachoeirinha
Para: 380002190000000 Divisão de Resposta Lapa
653.239.0 Carlos Roberto Filgueira dos Santos
De: 380002290000000 Divisão de Defesa Civil São Mateus
Para: 380002250000000 Divisão de Defesa Civil Pinheiros
653.282.9 Wilson da Silva

 DIREITOS HUMANOS E 
CIDADANIA
 GABINETE DA SECRETÁRIA

 DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS

 ABONO DE PERMANÊNCIA
À vista das informações constantes do presente DEFIRO o 

pagamento do abono de permanência, previsto no artigo 4° da 
Lei n° 13.973, de 12 de maio de 2005, nos termos do Decreto 
n° 46.860, de 27 de dezembro de 2005.
RF NOME A PARTIR DE PROCESSO
630803.1/1 LIZETE DE FATMA THEADA 05/10/2021 6074.2021/0007505-2

 LICENÇA MÉDICA REGIME RGPS – ART.143
Concedida nos termos item II da Portaria 507/SGP-G/2004 

de 29/12/2004.
RF NOME DURAÇÃO A PARTIR DE
843.678.9/1 Yasser Nasser Mazloum 15 Dias 21/10/2021

 CASA VERDE - CACHOEIRINHA
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas

 DEFERIMENTO DE FÉRIAS
RF. NOME CARGO EXERCICIO QTD.

DIAS
PERIODO

629.569.0/1 LEON CHARATZ SUPERVISOR TÉCNICO 
II-DAS-12

2020 15 03/11/2021 A 
17/11/2021.

726.914.5/1 DURVAL TENAGLIA 
BARWICK LEITE

ASSESSOR I-DAS-09 2021 20 20/12/2021 A 
08/01/2022.

753.240.7/2 ALLAN FERNANDES ENCARREGADO DE 
EQUIPE DAI-07

2020 10 30/12/2021 A 
08/01/2022.

 GUAIANASES
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas

 RETIFICAÇÃO DE NOME PARA ACERTO EM 
SISTEMA

RF. 641.578.4/1
De: EDILAMAR MARIA SERICE DOS SANTOS
Para: EDILAMAR MARIA SORICE DOS SANTOS

 IPIRANGA
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas

 SUBPREFEITURA IPIRANGA

GABINETE DO SUBPREFEITO
LICENÇA GALA
R.F.734.405.8 V.1, RODRIGO CORREA DA SILVA, 08 dias no 

período de 15/10/2021 a 22/10/2021.
ALTERAÇÃO DE ESTADO CIVIL
R.F.734.405.8 V.1, RODRIGO CORREA DA SILVA:
De SOLTEIRO
Para CASADO
RETIFICACAO DE NOME
R.F.734.405.8 V.1, RODRIGO CORREA DA SILVA:
De RODRIGO CORREA DA SILVA
Para RODRIGO SINISCALCHI CORREA

QUADRO DE PROFISSIONAIS DE ENGENHARIA, 
ARQUITETURA, AGRONOMIA E GEOLOGIA - QEAG

PROGRESSÃO FUNCIONAL FORMALIZADA 
NOS TERMOS DO ART. 16 DA LEI Nº 16.414/16:

Com fundamento no Decreto Nº 57.235 de 19 de Agosto 
de 2016, tendo sido atendido o critério da legislação vigente, 
PROGRIDO o(s) servidor(es) abaixo identificado(s):
Reg. Func/Vinc Nome Nível Cat. Símbolo A partir de
8123438/1 MARCIA MARIA DE ARAUJO 

BORGES
NIVEL I 4 QEAG4 18/10/2021

 JABAQUARA
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas

 LICENÇA MÉDICA SERVIDOR FILIADO AO RGPS
Concedida, nos termos do § 3º, artigo 60 da Lei Federal 

8.213 de 24/07/1991, com redação dada pela Lei Federal 9.876 
de 26/11/1999, conforme Portaria 507/SGP-G/2004 e Comuni-
cado nº 01/05 - DRH/SMG
E.H. Reg. Func. Nome Dur  a Partir de Art
550007040000000 311.593.6/8 Tania Filippos 05 25/05/2021 143

 JAÇANÃ-TREMEMBÉ
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas

 FÉRIAS DEFERIDAS
Registro 
Funcional

Nome Cargo Exercí-
cio

Quanti-
dade

A partir de

6966381/2 TARCISIO DO ROSARIO 
FERNANDES FILHO

CHEFE DE UNIDADE 
TECNICA I

2021 10 03/nov/2021

7263724/1 ADEMIR BEDNARCZUK 
VICENTE

CHEFE DE UNIDADE 
TECNICA I

2021 15 16/nov/2021

7344546/1 SOLANGE BARRETO DOS 
SANTOS GASPAR

ENCARREGADO DE 
EQUIPE

2021 15 16/nov/2021

 CONVOCAÇÃO
Convocamos os servidores abaixo para comparecerem a 

Assessoria Jurídica da Subprefeitura Jaçanã/Tremembé, sito Av 
Luis Stamtatis, 300 – 1º andar, para prestarem esclarecimentos, 
tendo em vista Despacho deferido em DOC de 21/10/2021, 
pág 7 - 6043.2021/0002262-6 - Procedimentos disciplinares: 
apuração preliminar.

DENILTON SANTOS DE SOUZA RF. 521.231.8 - dia 
28/10/21, às 15h.

VANDERLEI DE OLIVEIRA ANTONIO RF. 652.794.9 - dia 
28/10/21, às 16h.

 LAPA
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas

 DESPACHO DA SUBPREFEITA
ABONO DE PERMANÊNCIA - DEFERIDO
RF/VINC. NOME A PARTIR DE
544.609.1/2 EDIVALDO SOUZA LIMA 02/10/2021
DESPACHO:DEFIRO o pagamento do Abono de Permanên-

cia previsto no art. 4º da Lei 13.973, de 12 de maio de 2005, 
nos termos do Decreto 46.860, de 27 de dezembro de 2005, ao 
servidor acima relacionado.

 MOOCA
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas

 LICENÇA GALA DEFERIDA:
568.918.0/1 - PAULO SERGIO TAMANTINI, PROFISSIONAL 

ENG, ARQ, AGRONOMIA, GEOLOGIA - 08 dias no período de 
18/09/2021 a 25/09/2021.

LICENÇA MÉDICA DE CURTA DURAÇÃO
Concedida nos termos do artigo 143 da Lei nº 8.989, de 

1979, na forma prevista no artigo 38 do Decreto nº 58.225 
de 2018.
RF NOME DIAS A PARTIR DE
794.575.2/1 Andrea Ferreira Diodato 01 04/10/2021

 SANTANA/TUCURUVI
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas

 APOSENTADORIA - APOSTILA DO TITULO
R.F. Nome Processo
631.561.5/1 VERA NILZA DUARTE ALENCAR 6052.2018/0000401-0

I - À vista dos elementos constantes no presente, RETI/
RATIFICO, o despacho publicado no DOC de 23/10/2021, às fls. 
36, para constar no item 3. DIREITOS E VANTAGENS ESPECIAIS 
o cargo CHEFE DE SEÇÃO II - DAI-07 e não como constou.

II - Em decorrência APOSTILO o Título de Aposentadoria nº 
012/2018/PR-ST sob documento SEI nº 010314917 do presente, 
para constar no item 3. DIREITOS E VANTAGENS ESPECIAIS o 
cargo CHEFE DE SEÇÃO II - DAI-07 e não como constou.

 SÃO MIGUEL
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas

 DESPACHO DO SUBPREFEITO
APOSENTADORIA - DEFERIDA, dos(as) servidores(as) 

abaixo:
Aposentadoria Voluntária, por tempo de contribuição, com 

Proventos Integrais, nos termos do Artigo 3º, da Emenda Cons-
titucional nº. 47/2005.

636.826.3/1 – IRLANE GOMES RODRIGUES SILVA, 
Processo 6055.2021/0002257-5, Título de Aposentadoria nº. 
011/2021/SUB-MP, ASSISTENTE DE SAÚDE NÍVEL III, CAT. 2, AS-
17, EFETIVO, SUB-MP.

Observação:
Os(as) Aposentados(as) acima relacionados(as) deverá 

comparecer, a partir do 3º dia útil após esta publicação, em 
sua Unidade de Recursos Humanos, para esclarecimentos e re-
tirar cópia do DOC com a publicação da Aposentadoria, com os 
seguintes documentos: RG/CPF e Demonstrativo de Pagamento.

 CAPELA DO SOCORRO
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas

 FÉRIAS DEFERIDAS
RF: 582.760.4 vinculo 3, Carlos Alberto Getúlio, Chefe 

de Gabinete, CHG, no período de 31/12/2021 a 19/01/2022, 20 
dias do exercício de 2020;

 VILA MARIANA
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas

 INDENIZAÇÃO DE FÉRIAS
DEFIRO o pagamento de férias da servidora abaixo, nos 

termos da O.N. n°. 002/94 – SMA de 21/07/94, com as altera-
ções do Despacho Normativo n.º 002/SMG-G/2006 e da O.N. 
001/SMG-G/2006.

RF 842.823.9/1, SUELY REZENDE PEREIRA DA SILVA, 
processo 6059.2021/0008698-2, relativo aos exercícios de 2020 
20 (vinte) dias e 2021 30 (trinta) dias, acrescidos de 1/3.

 LICENÇA MÉDICA DO SERVIDOR – UNIDADE 
REDE PUBLICA DE SAÚDE 

Concedido, nos termos do artigo 143, da Lei nº 8.989, de 
1979, na forma prevista no Decreto nº 55.290, de 2014 e Decre-
to 57.571 de 28/12/2016, DECRETO Nº 58.225, de 09/05/2018.
R.F./VÍNC. NOME DURAÇÃO A PARTIR DE
602.908.6/3 Arlete Silva de Souza 05 dias 18/10/2021

 VILA PRUDENTE
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas

 APOSENTADORIA
DEFERIDA, do servidor abaixo:
Nos termos do artigo 3º, da Emenda Constitucional nº 

47/2005, aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, 
com proventos integrais:

RF Nº 595.049.0/4 – ROBERTO ROSATI, Processo 
6060.2021/0002190-8, Título 011/2021-SUB-VP, Cargo/Função: 
AGENTE VISTOR - NÍVEL III – PADRÃO QAV13 – CAT 3, EFETIVO 
– SUBVP/SMSUB.

Observação:
A aposentada acima relacionada deverá comparecer, a 

partir do 3º dia útil após esta publicação, em sua Supervisão de 
Gestão de Pessoas – SUGESP, para esclarecimento referente ao 
PIS/PASEP, com os seguintes documentos: RG, CPF e demonstra-
tivo de pagamento.

 EDUCAÇÃO
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 COMUNICADO Nº 1.237, DE 25 DE OUTUBRO 
DE 2021.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFORME O QUE LHE REPRESEN-
TOU O DIRETOR DO NÚCLEO TÉCNICO DE CURRÍCULO, COMU-
NICA A REALIZAÇÃO DO CURSO “LITERATURA, CIDADANIA E 
RELAÇÕES ÉTNICO-RACIAIS NA EDUCAÇÃO”.

AS ESPECIFICAÇÕES COMPLETAS DO CURSO ESTÃO NO 
PORTAL DA SME:

https://educacao.sme.prefeitura.sp.gov.br/coped/ntf/propos-
tas-formativas/

PÚBLICO-ALVO: PROF. E.F. II E MÉDIO, PROF. ED. INF. E ENS. 
FUND. I, COORD. PEDAGÓGICO, DIRETOR DE ESCOLA - PARTICI-
PANTES DO PROJETO AEL.

CARGA HORÁRIA TOTAL: 20 HORAS, SENDO 12H A DIS-
TÂNCIA E 8H EM AULAS SÍNCRONAS.

CRONOGRAMA: PERÍODO DE REALIZAÇÃO: 22/11 A 
13/12/2021.

DATAS E HORÁRIO DAS AULAS SÍNCRONAS:
DIAS: 22/11, 29/11, 6/12 E 13/12 - DAS 19H30 ÀS 21H30;
AMBIENTE VIRTUAL DE APRENDIZAGEM: MICROSOFT TE-

AMS.
TOTAL DE VAGAS: 200, SENDO 50 VAGAS POR TURMA.

A Companhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo - Prodesp
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no
portal www.imprensaoficial.com.br

terça-feira, 26 de outubro de 2021 às 05:17:47



terça-feira, 26 de outubro de 2021 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 66 (206) – 41

AVERBAÇÃO DE TEMPO EXTRAMUNICIPAL
DEFERIDOS

RF: NOME: PROCESSO: E.H.:
230.128.8/4 REGINA CELY SANTAROSA 6016.2021/0108796-1 162400000660000

0126 Averbe-se, para fins de aposentadoria, inclusive 
especial magistério, disponibilidade, adicionais por tempo de 
serviço e sexta-parte, nos termos do artigo 31 da Lei 10.430/88, 
o tempo de 03 anos 10 meses 09 dias, correspondente ao(s) 
período(s) de: 31/03/1981 a 26/02/1985.

0134 Averbe-se, para fins de aposentadoria, inclusive espe-
cial magistério, disponibilidade, nos termos do artigo 65, item II 
da Lei 8989/79, o tempo de 00 ano 00 mês 01 dia.
690.737.7/1 IVETE APARECIDA LOIOLA 6016.2021/0107818-0 162400000440000

0015 Averbe-se, para fins de aposentadoria voluntária 
ou compulsória, nos termos da Lei 9.403/81, o tempo de 
07 anos 11 meses 29 dias, correspondente ao(s) período(s) 
de: 01/03/1982 a 31/12/1982; 05/01/1983 a 31/12/1983; 
21/01/1984 a 31/12/1984; 11/01/1985 a 02/04/1990.
751.776.9/1 ALESSANDRA LIMA ARAUJO 6016.2021/0108797-0 162400000570000

0124 Averbe-se, para fins de aposentadoria voluntária ou 
compulsória, inclusive especial magistério, nos termos da Lei 
9.403/81, o tempo de 04 anos 06 meses 09 dias, corresponden-
te ao(s) período(s) de: 01/08/2001 a 09/02/2006.

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE ACÚMULO DE 
CARGOS

Acúmulos apreciados na Reunião de 25/10/2021
ACÚMULOS LÍCITOS

REG. FUNC. NOME CONTROLE Nº
6889450 AMARILDO A. DA SILVA 577752
6918280 LUIZ F. R. B. CASTELLANO 557356
7572646 CLEBER A. FERREIRA 570391
8269122 YARA M. L. SILVA 576594
8819009 MARCIA R. B. DE SOUZA 576618

Os acúmulos de cargos atendem as exigências legais.

 6016.2021/0109003-2

COMUNICADO Nº 1.236, DE 25 DE OUTUBRO 
DE 2021

O Secretário Municipal de Educação, conforme o que lhe 
apresentou a Diretora Regional de Educação, divulga a abertura 
de inscrição para o cargo vago de DIRETOR DE ESCOLA, em 
conformidade com o artigo 9º da IN SME nº 25, de 2021, na 
EMEI Marechal Odílio Denys, situada na Rua Ponteira do Pinhal, 
nº 206, Bairro: Vila Roque, Telefone: 3981-1612 / 3984-9375, 
conforme segue:

1 - A inscrição será realizada por meio do endereço eletrô-
nico (emeiodenys@sme.prefeitura.sp.gov.br ) nos dias 28, 29/10 
e 03/11/2021

2 - A proposta de trabalho deverá ser anexada ao e-mail 
no ato da inscrição;

3 - A Reunião do Conselho de Escola/ CEI ocorrerá por meio 
de plataforma virtual no dia 04/11/2021, às 12 horas;

4 - Condições para preenchimento do cargo:
a) integrar a Carreira do Magistério Municipal;
b) deter estabilidade no serviço público municipal;
c) possuir Licenciatura em Pedagogia ou Pós-graduação 

lato sensu de Especialização em Educação ou Pós-graduação 
stricto sensu de Mestrado ou Doutorado em Educação;

d) estar em efetivo exercício no âmbito da SME e cumprin-
do suas funções presencialmente;

e) comprovar a aprovação no concurso de acesso para o 
cargo de Diretor de Escola.

5 - No ato da inscrição, o candidato deverá encaminhar 
comprovantes de que detém as condições necessárias para pre-
enchimento do cargo, proposta de trabalho, cópia reprográfica 
do último demonstrativo de pagamento, atestado de horário, no 
caso de acúmulo de cargos.

Deter a anuência da Chefia Imediata da Unidade de Lota-
ção, e a informação da existência de profissional para assumir 
a regência da classe/ aulas que vierem a ser disponibilizadas, 
conforme previsto no artigo 23 da IN SME nº 25/2021.

6 - Endereço Eletrônico será fornecido aos candidatos via 
e-mail com convocação para Reunião de Conselho de Escola.

7 - Outras informações poderão ser obtidas através do 
telefone acima.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
PIRITUBA

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO - PIRI-
TUBA/JARAGUÁ

MUDANÇA DE ESTRUTURA HIERARQUICA
DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO PIRITUBA /JARAGUÁ

RF  V NOME  EH  A PARTIR DE  MOTIVO
7337167 1 RONALDO DE DEUS DO CARMO  163000000000000  15/10/21  ACOMODAÇÃO

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
CAMPO LIMPO

 NUCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DA DIAF
RETIFICAÇÃO/TORNAR INSUBSISTENTE
RETIFICAÇÃO DAS PUBLICAÇÕES DO DOC’S DE 

21/01/2011, PÁGINA 17 E 25/03/2015 PÁGINA 38.
LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU:

REG.FUNC./VÍNC. NOME QQ. DATA E.H.
770.692.8/1 LEILA MARIA DE LIMA JOVINO 1º 10/11/2008 162200001780200
770.692.8/1 LEILA MARIA DE LIMA JOVINO 2º 10/11/2008 162200001780200
770.692.8/1 LEILA MARIA DE LIMA JOVINO 3º 25/10/2009 162200001780200
770.692.8/1 LEILA MARIA DE LIMA JOVINO 4º 26/10/2014 162200001780200
770.692.8/1 LEILA MARIA DE LIMA JOVINO 5º 03/01/2020 162200001780200

TORNAR INSUBSISTENTE A CONCESSÃO DO ADICIO-
NAL, PUBLICADO NO DOC DE 28/05/2020 PÁGINA 37.
REG.FUNC./VÍNC. NOME QQ. DATA E.H.
770.692.8/1 LEILA MARIA DE LIMA JOVINO 6º 05/04/2020 162200001780200

RETIFICAÇÕES DE PUBLICAÇÕES

LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU:
MUDANÇA DE ESTRUTURA HIERÁRQUICA
DOC DE 22/10/2021, PÁGINA 32

R.F./VÍNCULO NOME E.H A PARTIR DE MOTIVO
8565295/2 THIAGO GONÇALVES RODRI-

GUES GOMES
162200000850000 15/10/2021 ATRIBUIÇÃO

NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS / DIAF
COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE ACÚMULO DE CARGOS
Acúmulos apreciados na reunião de 25.10.2021
RETIFICANDOA decisão em nome do servidor abaixo men-

cionado deverá constar como abaixo, e não como publicado em 
DOC de 23/10/2021, pg.37

ACÚMULO ILÍCITO
RF SERVIDOR CONTROLE Nº
8819114 MONICA CATAO DE LIMA 577780

O acúmulo de cargos é ilícito por incompatibilidade 
de horários, infringindo a Constituição Federal, artigo 37, 
inciso XVI.

NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS / DIAF
COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE ACÚMULO DE CARGOS
Acúmulos apreciados na reunião de 25.10.2021
ACUMULOS LICITOS

RF SERVIDOR(A) CONTROLE Nº
6002099 TANIA MARIA ESTEVES GONÇALVES 550030
6107338 JOSE LUIZ DA ROCHA 550919
6167462 RONALDO FERREIRA LEITE 567269
6307426 DAMIANA HONORATO DE SOUSA 559237

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
JAÇANÃ / TREMEMBÉ

 DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – DIAF

AVERBAÇÃO DE TEMPO EXTRAMUNICIPAL
DEFERIDOS

795.507.3/1 KARINA RODRIGUES DE MATTOS 6016.2021/0108274-9 162800000460000
COD.126 Averbe-se, para fins de aposentadoria, inclusive 

especial magistério, disponibilidade, adicionais por tempo de 
serviço e sexta-parte, nos termos do artigo 31 da Lei 10.430/88, 
o tempo de 02 anos 08 meses 09 dias, correspondente ao perío-
do de: 13/02/2008 a 21/10/2010.
850.122.0/1 VANESSA REGINA 6016.2021/0108474-1 162800000730000

COD.126 Averbe-se, para fins de aposentadoria, inclusive 
especial magistério, disponibilidade, adicionais por tempo de 
serviço e sexta-parte, nos termos do artigo 31 da Lei 10.430/88, 
o tempo de 08 anos 07 meses 23 dias, correspondente aos pe-
ríodos de: 23/03/2000 a 07/02/2001; 29/03/2001 a 12/07/2001; 
13/07/2001 a 09/02/2003; 14/03/2003 a 08/02/2004; 
14/02/2005 a 06/04/2011.

COD.115 Averbe-se, tão somente para os efeitos de apo-
sentadoria e disponibilidade, nos termos do artigo 31 da Lei 
10.430/88, referente ao recolhimento de Contribuição Previden-
ciária, o tempo de 00 ano 10 meses 04 dias.

COD.134 Averbe-se, para fins de aposentadoria, inclusive 
especial magistério, disponibilidade, nos termos do artigo 65, 
item II da Lei 8989/79, o tempo de 00 ano 02 meses 22 dias.

LICENÇAS MÉDICAS DOS SERVIDORES-RECO-
MENDAÇÃO DA REDE PÚBLICA.

Concedida nos termos do art. 143, da Lei 8989/79, na for-
ma prevista no Decreto nº 58.225/18, Art. 38 inciso II.
R.F./VÍNC. NOME DIAS A PARTIR DE
681.739.4/1 AURELINA DE SOUZA 05 20/10/2021
748.721.5/1 EDILAMAR ROSSANA SILVEIRA MARCONI 04 15/10/2021
773.318.6/1 ARY RICARDO AZNAR DIAS 14 11/10/2021
798.741.2/1 MARCIA LOPES CORREIA 02 18/10/2021
820.671.6/1 ELIANE RODRIGUES DE FREITAS SANTOS 03 13/10/2021
825.699.3/1 JULIANA APARECIDA DE SOUZA BEZERRA 04 19/11/2021
853.666.0/1 ELIZA PEREIRA MARTIN DA SILVA 05 14/10/2021

LICENÇAS MÉDICAS DOS SERVIDORES-RECOMENDAÇÃO 
DO HSPM.

Concedida nos termos do art. 143, da Lei 8989/79, na for-
ma prevista no Decreto nº 58.225/18, Art. 38 inciso II.
R.F./VÍNC. NOME DIAS A PARTIR DE
749.611.7/1 IZILDA PENHA DAVI 05 06/10/2021
756.577.1/1 ANDREIA BARSOTTI 01 06/10/2021

LICENÇAS MÉDICAS DE CURTA DURAÇÃO
Concedidas nos termos da Lei 8989/79, art. 138, modifica-

da pelo Decreto 58.225/2018 de 09/05/2018.
R.F./VÍNC. NOME DIAS A PARTIR DE
584.111.9/3 SONIA CRISTINA DEL PONTE 01 15/10/2021
588.095.5/2 VÂNIA AUGUSTO DE OLIVEIRA 03 13/10/2021
694.720.4/1 VERA LUCIA DE AGUIAR BERTOLOTTI GONÇALVES 03 13/10/2021
699.197.1/1 ANGELINO DE JESUS ALMEIDA 03 19/10/2021
717.062.9/3 SONIA CRISTINA BARTACH 02 07/10/2021
722.539.3/1 DANIEL COSTA DA SILVA 02 07/10/2021
722.539.3/1 DANIEL COSTA DA SILVA 01 18/10/2021
731.068.4/4 ANGELICA CORREA BARBOSA DE CARVALHO 02 28/09/2021
732.052.3/2 KATIA CRISTINA PEDROSO 02 18/10/2021
749.149.2/1 MARCIA CRISTINA COGO FERREIRA 03 05/10/2021
758.793.7/3 MARIANA MARTINS GUILHERME 03 17/10/2021
774.876.1/1 ALOISIO MANOEL BARBOSA DOS SANTOS 01 13/10/2021
780.144.1/1 FERNANDA CORREA PHILLIPS 01 18/10/2021
790.817.2/1 EVELIN MATOS LAGO DIAS 03 06/10/2021
792.318.0/1 SIMONE BORGES PONTES GESTAL CORTEZ 01 08/10/2021
793.029.1/1 FERNANDA CAYRES SIMÕES PORTO 02 06/10/2021
794.303.2/1 VANESSA GIACOMINI DA SILVA SANTOS 03 13/10/2021
794.460.8/3 SIMONE DA CONCEIÇÃO ROSA 02 18/10/2021
809.010.6/2 MONICA ROCHA DE PAULA FERREIRA 03 20/10/2021
811.809.4/1 ANA PAULA LOPES DE OLIVEIRA 02 19/10/2021
818.383.0/1 CARLA NARDONI 01 06/10/2021
821.005.5/2 ALEXANDRA CRISTINA BATISTA SOUZA 01 23/09/2021
821.437.9/1 VANESSA BARBOSA DOS SANTOS PEREIRA 01 14/10/2021
824.265.8/1 CRISTIANE APARECIDA DE LIMA 03 20/10/2021
844.491.9/1 LENIVANI SOARES BRANDÃO 02 06/10/2021
845.713.1/1 ELIANA RODRIGUES MIGUEL 02 14/10/2021
848.975.1/1 JOSUE MAURINO 01 15/10/2021

LICENÇAS MÉDICAS PARA SERVIDORES SOB REGIME GE-
RAL DA

PREVIDÊNCIA SOCIAL
Concedida de acordo com o determinado na Portaria nº 

226-2001/PREF.G, de 19/09/2001 e de conformidade com o es-
tabelecido no comunicado nº 001/DESAT-DRH/2005, publicado 
no DOC de 22/01/2005.
R.F./VÍNC. NOME DIAS A PARTIR DE
881.896.7/1 MARTA RAQUEL KARAM 01 13/10/2021
885.040.2/1 ANELITA DE CARVALHO CERQUEIRA 04 12/10/2021
885.060.7/1 SERGIO DE CARVALHO VASQUES JUNIOR 01 06/10/2021
885.101.8/1 WLADIMIR LUPIANO 05 18/10/2021
885.101.8/1 WLADIMIR LUPIANO 03 13/10/2021
886.036.0/1 GABRIELA MELUCI 03 20/10/2021

LICENÇA NOJO
R.F./VÍNC. NOME DIAS A PARTIR DE PARENTES-

CO
681.658.4/2 EVANDRO FABRICIO AMERI-

CO DE CAMPOS
02 14/09/2021 A 15/09/2021 SOGRO

OPÇÃO DE INCLUSÃO NA BASE DE CONTRI-
BUIÇÃO DO RPPS

Nos termos do parágrafo único do artigo 8º da Portaria nº 
074/SMG.G/2009, a Unidade de Recursos Humanos da Secreta-
ria Municipal de Educação faz publicar as opções de inclusão na 
base de contribuição do RPPS, dos servidores abaixo:

LEGENDA PARCELAS
GDA-Gratificação de Difícil Acesso(código de pagamen-

to=0009);
GSN-Gratificação por Serviço Noturno(código de pagamen-

to=0052);
GAE-Gratificação de Apoio à Educação(código de paga-

mento=177).
RF/VC NOME PARCELAS A PARTIR DE
694.654.2/3 SÔNIA REGINA DA SILVEIRA CHAGAS GSN 05/10/2021
795.780.7/1 IVANILDA ALVES DOS SANTOS NONATOS GDA 06/10/2021
795.780.7/1 IVANILDA ALVES DOS SANTOS NONATOS GSN 06/10/2021
800.308.4/1 NOELI WELTER GDA 22/09/2021
800.308.4/1 NOELI WELTER GSN 22/09/2021
889.880.4/1 JULIANA BATISTA GDA 19/10/2021
889.880.4/1 JULIANA BATISTA GSN 19/10/2021

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
FREGUESIA / BRASILÂNDIA

 OPÇÃO DE INCLUSÃO NA BASE DE CONTRI-
BUIÇÃO DO RPPS

Nos termos do parágrafo 1º do artigo 8º da portaria nº 074/
SMG/2009, a unidade de Recursos Humanos da Secretaria Mu-
nicipal de Educação faz publicar as opções de inclusão na base 
de contribuição de RPPS, dos servidores abaixo:

Legenda
GDA – Gratificação de Difícil Acesso (código de pagamen-

to= 0009);
GSN – Gratificação por serviço Noturno (código de paga-

mento=0052);
RF/VÍNCULO NOME GDA GSN PARCELAS A PARTIR
890.159.7/1 MICHELLE DOS SANTOS SILVA X X 21/10/2021
801.503.1/1 ELIZABETH DE HOLANDA LIMEIRA X X 05/10/2021

Nos termos do artigo 40, § 1º, inciso III, alínea "a", combi-
nado com § 5º da CF/88, com a redação dada pelas EC 20/98 e 
EC 41/03, voluntária, para o Magistério, com proventos integrais.

740.024.1/1 – MARIA FERNANDA CARBONARI BACOS, 
proc. 6016.2021/0092896-2, Título 1600/2021/SME, PROF. ED. 
INF. ENS. FUND. I, CAT 3, QPE 21D, SME.

779.587.4/1 – SALETE MARIA RODRIGUES, proc. 
6016.2021/0107594-7, Título 1602/2021/SME, PROF. ED. INF., 
CAT 3, QPE 19C,

INDEFERIDA(S), do(s) servidor(es) abaixo:
Tendo em vista a desistência expressa pelo(s) requerente(s), 

resta(m) prejudicado(s) o(s) processo(s) abaixo em sua trami-
tação:
RF/Vinc. NOME PROCESSO DRE
131.667.2/3 ANA LUCIA COSTOLA GUIZELINI 6016.2021/0093280-3 16.22
588.034.3/2 MARISA CLAUDIA THOMAZ DE AQUINO 6016.2021/0099435-3 16.24
677.546.2/1 MARLI PEREZ GIOIELLI 6016.2021/0099702-6 16.24.

 COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EVOLUÇÃO FUNCIONAL DO MAGISTÉRIO 
MUNICIPAL

DESPACHO DA COORDENADORA
DEFERIDOS
DRE-CL
TABELA II(TÍTULOS) - ENQ. SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
7506961/1 * SILVANA FRANCISCA DOS SANTOS
6016.2021/0090582-2 * 18,0 * QPE-20 * 28/09/2019
DRE-CS
TABELA I(TEMPO) - 1º ENQUADRAMENTO
Dec 50.069/08 - Art.4º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Tempo * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
8288674/1 * SILVIA PORCELA DA SILVA
6016.2021/0090341-2 * 03A-00M-00D * QPE-15 * 

15/06/2019
TABELA II(TÍTULOS) - ENQ. SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
COORDENADOR PEDAGÓGICO
7905807/1 * IVAN TOMAZ
6016.2021/0090353-6 * 13,6 * QPE-19 * 01/01/2019
DRE-IQ
TABELA II(TÍTULOS) - 1º ENQUADRAMENTO
Dec 50.069/08 - Art.4º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
8166927/2 * REGIANE HONORATO SERPA
6016.2021/0089392-1 * 33,5 * QPE-16 * 28/03/2020
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
8198527/1 * TATIANE CANDIDO DA SILVA
6016.2021/0089422-7 * 21,1 * QPE-15 * 29/03/2018
TABELA II(TÍTULOS) - ENQ. SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
6067247/2 * KELLY CRISTINA PEREIRA DOS SANTOS
6016.2021/0090448-6 * 9,0 * QPE-21 * 01/06/2018
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
7358415/2 * CRISTINA DO CARMO DOS SANTOS SUGA-

NUMA
6016.2021/0089512-6 * 18,0 * QPE-20 * 01/12/2019
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
8204306/1 * SANDRA REGINA DA SILVA PATROCINIO
6016.2021/0089592-4 * 18,0 * QPE-19 * 01/03/2020
PROF. ED. INFANTIL CAT.1
7118350/2 * ESTER VIEIRA ANTONIO
6016.2021/0083382-1 * 18,0 * QPE-15 * 01/03/2019
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
7502257/1 * ADRIANA FERREIRA DA ROCHA LIMA
6016.2021/0089029-9 * 18,2 * QPE-20 * 12/05/2020
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
6959253/1 * GEANE DE OLIVEIRA ROMANO
6016.2021/0089610-6 * 20,9 * QPE-19 * 10/05/2020
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
7529881/1 * FABIO GUIMARAES SILVA
6016.2021/0089570-3 * 9,1 * QPE-21 * 02/03/2020
DRE-JT
TABELA II(TÍTULOS) - ENQ. SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
6694004/2 * GISLAINE CORREIA
6016.2021/0089398-0 * 20,1 * QPE-20 * 29/12/2019
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
7923287/1 * FLAVIA SAIANI
6016.2021/0089131-7 * 18,0 * QPE-18 * 18/12/2019
DRE-PE
TABELA II(TÍTULOS) - ENQ. SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
8118558/1 * CATIANI REGINA APARECIDA ARAUJO
6016.2021/0088366-7 * 15,1 * QPE-17 * 21/07/2018
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
7165927/2 * ERICA PAULINA SANTANA ARANTES
6016.2021/0090129-0 * 10,0 * QPE-21 * 04/06/2019
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
7486944/1 * RUBENS SANTOS MARTINS
6016.2021/0090131-2 * 9,0 * QPE-21 * 02/03/2020
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
8090718/1 * DOMENICO PETTA JUNIOR
6016.2021/0090127-4 * 13,5 * QPE-17 * 01/03/2019
DRE-SM
TABELA II(TÍTULOS) - ENQ. SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
8102384/1 * ANDREA CRISTINA FELIZARDO D AURELIO
6016.2021/0089532-0 * 18,5 * QPE-18 * 11/12/2019
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
7904789/1 * KATIA LEANDRO DA COSTA
6016.2021/0088921-5 * 18,1 * QPE-19 * 01/07/2019

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DO 
IPIRANGA

 ADICIONAIS POR TEMPO DE SERVIÇO CON-
CEDIDOS NOS TERMOS DO ARTIGO 112, DA LEI 
8989/79
REG.FUNC./VÍNC. NOME QQ DATA E.H

DEFERIDOS
779.977.2/4 LAURINDA LUCIA DA SILVA 1º 21/03/2020 162600000120000
780.728.7/1 DANIELA TAKARA 2º 31/10/2019 162600000540000
781.567.1/1 CRISTIANE DE JESUS ALVES PEREIRA SOUSA 3º 10/05/2020 162600000340000
792.722.3/1 CRISTIANE DE JESUS 2º 17/04/2018 162600000860000

OUTROS-EXM
804.929.7/1 EDMILSON SILVA DOS SANTOS 2º 12/10/2021 162600000240000
804.929.7/1 EDMILSON SILVA DOS SANTOS 3º 12/10/2021 162600000240000

RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO DOC DE 
11/09/2018, PÁGINA 34.

LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU:
REG.FUNC./VÍNC. NOME QQ DATA E.H
673.912.1/1 MARIA DE FATIMA DE PAULA 4º 18/08/2018 162600000880000

QUANTIDADE DE TURMAS: 4.
INSCRIÇÕES: A PARTIR DAS 12H30 DO DIA 3/11, PELO LINK:
https://forms.gle/y7PUoHqE1K9BqVsD8
SERÃO VALIDADAS PELA ORDEM DE CADASTRO NO LINK, 

CONSIDERANDO AS ESPECIFICAÇÕES DO PÚBLICO-ALVO.
CERTIFICAÇÃO: CONCEITO P OU S PELA PARTICIPAÇÃO 

E ENVOLVIMENTO, 100% DE FREQUÊNCIA E REALIZAÇÃO DE 
ATIVIDADE OBRIGATÓRIA.

REGENTES: KIUSAM DE OLIVEIRA; SAMIR AHMAD DOS 
SANTOS MUSTAPHA - R.F.: 794.413.6.

ÁREA PROMOTORA: NTC/AEL.
CURSO HOMOLOGADO SOB O NÚMERO 21269.

 DESPACHO DO CHEFE DE GABINETE

SME
6016.2021/0106779-0 - Gestão de pessoas: Apuração 

de débito de servidor - Interessada: Maria Rosa da Silva - RF 
5248256. Assunto: Apuração de débito. Ressarcimento ao Erá-
rio. I – À vista dos elementos que instruem o presente, notada-
mente os esclarecimentos contidos no relatório circunstanciado 
(053622127) e o parecer da Assessoria Jurídica desta Pasta 
(053887890), com fulcro na competência a mim delegada pelo 
artigo 1º, XIII, da Portaria SME nº 5.318, de 24 de agosto de 
2020, RECONHEÇO a irrepetibilidade do débito indicado nestes 
autos, devendo, após adotadas as medidas de praxe, o feito ser 
arquivado. II – DETERMINO, ainda, a abertura de procedimento 
de apuração preliminar para apuração de eventuais responsabi-
lidades funcionais, nos termos do disposto no artigo 9º, § 2º do 
Decreto 48.138/2007.

DESPACHO DO CHEFE DE GABINETE

SME
6016.2021/0106871-1 - Interessada: Margarida Maria 

Alves da Rocha – reg. func. 616.523.1/3 - Assunto: Apuração 
de débito. I – À vista dos elementos que instruem o presente 
processo nº 6016.2021/0106871-1, notadamente os esclareci-
mentos contidos no Relatório Técnico e no parecer da Asses-
soria Jurídica desta Pasta, com fulcro na competência a mim 
delegada pelo artigo 1º, XIII, da Portaria SME nº 5.318/2020, 
RECONHEÇO a irrepetibilidade do débito indicado nestes au-
tos, devendo, após adotadas as medidas de praxe, o feito ser 
arquivado. II - DETERMINO, ainda, a abertura de procedimento 
de apuração preliminar para apuração de eventuais responsabi-
lidades funcionais, nos termos do disposto no artigo 9º, § 2º do 
Decreto 48.138/2007.

DESPACHO DO CHEFE DE GABINETE

SME
6016.2021/0106622-0 - Gestão de pessoas: Apuração 

de débito de servidor. INTERESSADA: JUDITE LOPES DA SILVA 
– Reg. Fun. 5475872 Vinc.4 - ASSUNTO: Apuração de débito. Pa-
gamento indevido. Ressarcimento ao Erário. À vista dos elemen-
tos que instruem o presente, notadamente os esclarecimentos 
contidos no relatório circunstanciado e o parecer da Assessoria 
Jurídica desta Pasta (053889984), com fulcro na competência a 
mim delegada pelo artigo 1º, XIII, da Portaria SME nº 5.318, de 
24 de agosto de 2020, RECONHEÇO a irrepetibilidade do débito 
indicado nestes autos, devendo, após adotadas as medidas de 
praxe, o feito ser arquivado.

DESPACHO DO CHEFE DE GABINETE

SME
6016.2021/0105887-2 - Gestão de pessoas: Apuração 

de débito de servidor - Interessada: Helena Manzano Dias - 
Registro Funcional 677.513.6/1 - Assunto: Apuração de débito. 
Ressarcimento ao Erário. I – À vista dos elementos que instruem 
o presente, notadamente os esclarecimentos contidos no rela-
tório circunstanciado (053487061) e o parecer da Assessoria 
Jurídica desta Pasta (053890787), com fulcro na competência a 
mim delegada pelo artigo 1º, XIII, da Portaria SME nº 5.318, de 
24 de agosto de 2020, RECONHEÇO a irrepetibilidade do débito 
indicado nestes autos, devendo, após adotadas as medidas de 
praxe, o feito ser arquivado. II – DETERMINO, ainda, a abertura 
de procedimento de apuração preliminar para apuração de 
eventuais responsabilidades funcionais, nos termos do disposto 
no artigo 9º, § 2º do Decreto 48.138/2007.

DESPACHO DO CHEFE DE GABINETE

SME
6016.2021/0102508-7 - Procedimentos disciplinares: 

Apuração Preliminar. INTERESSADO: EMEF Professor Abrão de 
Moraes - DRE Penha - ASSUNTO: Apuração Preliminar – Furto. À 
vista dos elementos constantes neste processo, notadamente da 
manifestação constante de COGED/DINORT (053718042), DE-
TERMINO O ARQUIVAMENTO do presente, com fulcro no inciso 
II do artigo 102 combinado com o Artigo 113, todos do Decreto 
Municipal n° 43.233/03.

DESPACHO DO CHEFE DE GABINETE

SME
6016.2019/0065018-9 - Procedimentos disciplinares: 

apuração preliminar. Interessado: CEU CEI Vila Atlântica - DRE 
Pirituba/Jaraguá - Assunto: Apuração Preliminar - Conduta irre-
gular de servidor. À vista dos elementos constantes neste pro-
cesso, notadamente da manifestação de SME/COGED/DINORT 
(053905034), DETERMINO O ARQUIVAMENTO do presente, com 
fulcro no artigo 113 do Decreto Municipal nº 43.233/03.

 COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DIVISÃO DE GESTÃO DE TEMPO DE SERVIÇO

APOSENTADORIA
DEFERIDAS, dos servidores abaixo:
Nos termos do artigo 6º da EC 41/03, voluntária, por tempo 

de contribuição, com proventos integrais.
594.194.6/3 – MARIA APARECIDA RODRIGUES, proc. 

6016.2021/0103855-3, Título 1604/2021/SME, AGENTE ESCO-
LAR, QPE 04D, SME.

721.093.1/1 – AIRTON TADEU COSTA , proc. 
6016.2021/0089307-7, Título 1597/2021/SME, PROF. ENS. 
FUND. II E MEDIO, QPE 19D, SME.

Nos termos do artigo 6º da EC 41/03, voluntária, para o 
Magistério, com proventos integrais.

558.832.4/3 – ROSELY DA SILVA BRAGA, proc. 
6016.2021/0094252-3, Título 1601/2021/SME, PROF. ENS. 
FUND. II E MEDIO, QPE 20E, SME.

667.051.2/2 – FRANCISCA LUZINALVA PIRES DE LIRA, 
proc. 6016.2021/0107803-2, Título 1603/2021/SME, PROF. ENS. 
FUND. II E MEDIO, QPE 22E, SME.

671.910.4/2 – ILZA APARECIDA MUNHOZ BUENO, proc. 
6016.2021/0092652-8, Título 1598/2021/SME, PROF. ED. INF. 
ENS. FUND. I, CAT 3, QPE 20E, SME.

676.783.4/1 – CLAUDIA RODRIGUES DE ARRUDA FE-
RES, proc. 6016.2021/0095021-6, Título 1596/2021/SME, PROF. 
ED. INF. ENS. FUND. I, CAT 3, QPE 21E, SME.

680.996.1/1 – APARECIDA FATIMA DE ALMEIDA PA-
LERMO, proc. 6016.2021/0108353-2, Título 1605/2021/SME, 
PROF. ED. INF. ENS. FUND. I, CAT 3, QPE 21E, SME.

Nos termos do artigo 40, § 1º, inciso III, alínea "b", da 
CF/88, com redação dada pelas EC 20/98 e EC 41/03, volun-
tária, com proventos proporcionais ao tempo de contribuição.

781.977.3/2 – EUNICE EVANGELISTA DA COSTA BATIS-
TA, proc. 6016.2021/0094578-6, Título 1599/2021/SME, AUX. 
TEC. ED., CAT 1, QPE 04B, SME.

A Companhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo - Prodesp
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no
portal www.imprensaoficial.com.br

terça-feira, 26 de outubro de 2021 às 05:17:47


